

# 对外及对港澳台经济贸易

## 综 述

【概况】 2017年，绍兴市实现货物进出口总额1997.4亿元，比2016年增长9.7%，进出口额居全省第五。合同利用外资27.89亿美元，同比增长117%。实到外资12.87亿美元，同比增长60.8%，实到外资总额位居全省第四。新批境外投资企业29家，企业增资16家；中方投资额105395万美元，同比增长5.9%。实现服务贸易进出口149.8亿元，同比增长24.8%。

外贸出口稳步增长。根据绍兴市产业特色，结合“一带一路”倡

议，制定全年展会目录。柯桥纺博会已成为国内专业化、国际化、信息化水平最高的纺织品专业盛会之一；中国轻纺城首次海外自办展在缅甸成功举办。开展“出口品牌”培育工作，新推荐省、市级“出口名牌”企业各3个，16家企业上榜浙江省首批“品质浙货”出口领军企业，数量占全省20%。开展绍兴国际物流发展战略课题研究，推进海关特殊监管区建设。推进国际贸易“单一窗口”建设，引进易步通平台。浙江希凯易货运代理有限公司在孟加拉国达卡设立海外公共仓，被认定为省第三批公共海外仓项目。全年培育小微企业1260家。

服务贸易平稳发展。新昌县生

物医药、高新区服务外包园、柯桥区服务外包园区被认定为首批全省服务贸易发展基地。组织开展2017—2018年度浙江省文化出口重点企业和重点项目申报工作，全市共申报4家企业和4个项目。完善统计制度，在全省率先实现市、县两级统计同口径“全覆盖”；在全省率先将外国人服务消费纳入服务贸易统计。

外经合作进展良好。全市共有跨国并购项目11个，中方投资额8.6亿美元。新批境外投资企业以先进制造业和软件信息技术为主。新批21家境外营销机构，举办绍兴市“一带一路”国际承包工程业务推进会等。全市的境外

表42 绍兴市自营进出口总值（2017）

地 区	进出口总值(万元)		出口总值(万元)		进口总值(万元)	
	1—12月	同比(%)	1—12月	同比(%)	1—12月	同比(%)
全 市	19974205	9.7	18520375	9.8	1453831	7.9
越城区（高新区）	2133686	7.1	2048059	6.1	85627	38.4
柯桥区	7112584	8.8	6864940	9.5	247645	-7.7
上虞区（含滨海）	2691543	6.9	2420052	7.8	271492	-0.2
诸暨市	3372560	11.7	3057162	13.2	315398	-1.3
嵊州市	1030685	11.9	991305	12.9	39380	-9.0
新昌县	1367145	15.2	1329087	14.2	38058	62.6
袍江开发区	2266002	11.5	1809771	8.1	456231	27.1
全省（亿元）	25604.2	15.3	19445.9	10.1	6158.2	35.6
全国（亿元）	277920.9	14.2	153318.3	10.8	124602.6	18.7

注：2017年，全市通过“浙江一达通”出口额为151756万元，其中市本级1万元、越城区13300万元（越城区5675万元、袍江开发区5230万元、高新区2395万元）、柯桥区28628万元、上虞区28598万元、诸暨市70665万元、嵊州市8547万元、新昌县2016万元。

工程营业额24646万美元,同比增长1.5%。

商务改革稳步推进。绍兴市商务部门按照“线下属地一窗受理、线上全程一网办理,后台纵横集成服务”目标,抓好“最多跑一次”审批制度改革。实现三个“百分百”,即市级16项权力事项百分百进审批中心,权力事项百分百“最多跑一次”,“一窗受理、一站服务”百分百属地办理。

(市商务局提供)

## 对外及对港澳台 商品贸易

**【概况】** 2017年,全市完成自营进出口总额1997亿元,比2016年增长9.7%,其中出口1852亿元,同比增长9.8%,出口额占全国总量的12.2‰。进口145.4亿元,同比增长7.9%。自营进出口额居全省第五,自营出口额居全省第四,自营进口额居全省第七。全市加工贸易进出口118.4亿元,同比下降10.3%,其中加工贸易出口91.4亿元,同比下降2.7%,高于一般贸易出口降幅13.3个百分点,占全市出口总额4.9%,比重较2016年下降0.7个百分点。全市有出口实绩企业9185家(包括三资企业),同比增加396家。

年内,全市完成自营进口总额145.4亿元,同比增长7.9%。其中,一般贸易进口110.1亿元,同比增长28.6%,占全市进口总额的75.7%,同比增长12.2%;加工贸易进口27亿元,同比下降29.1%,占全市进口总额的18.6%。主要进口商品为精炼铜阴极(进口额17亿元)、乙二醇(进口额17.3亿

元)、丙烯(进口额10.44亿元)、铜废碎料(进口额12.25亿元)等,以原材料商品进口为主。

年内,与绍兴有进出口业务国家和地区有217个,比2016年增加3个。其中,出口超6500万元的国家和地区115个,比2016年增加4个。在15个主要出口国家和地区中,列前三名的是美国、印度、越南,出口额分别为286.91亿元、76亿元、74.67亿元;出口额增幅排在前三名的国家和地区是韩国、伊朗、泰国,同比分别增长14.5%、2.5%和10.2%。

年内,全市内资企业出口1536.8亿元,同比增长12.8%,占全市出口比重83.0%。三资企业出口309.7亿元,同比下降2.9%,占全市出口比重16.7%。内资企业和三资企业为主要出口企业类型,占比达99.7%。

年内,全市共有3984家企业参加国内外各类展览768批次。其中,境内展204批次,共2539家企业参加,摊位数5315个;境外展564批次,共2338家企业参加,摊位数3498个。

**【纺织服装出口】** 2017年,全市纺织服装出口总额1120.6亿元,同比增长5.0%,占全市出口总额的60.5%。其中,纺织纱线织物及其制品出口占全市纺织品出口主导地位,出口额873.7亿元;服装出口246.9亿元,同比增长1.6%。纺织品出口主要目的地国家和地区中,前三位的是中东、欧盟、美国,出口额分别为162.16亿元、160.56亿元和133.38亿元,分别同比增长0.7%、2.5%和2.8%。

**【机电产品出口】** 2017年,全市机电产品出口总额378.2亿元,同比增长16.5%,占全市出口比重20.4%。出口产品有灯管灯泡、液晶电视机、纺织机械及零件、汽车零件、滚动轴承及零件、摩托车零附件、太阳能电池、阀门等。灯管灯泡出口7.06亿元,同比下降3.3%;纺织机械及零件出口24.47亿元,同比增长19.9%;汽车零件出口12.16亿元,同比增长19.2%;滚动轴承及零件出口21.59亿元,同比增长22.7%;摩托车及自行车零附件出口11.9亿元,同比下降2.7%;太阳能电池出口2.36亿元,同比下降50.7%;阀门出口11.72亿元,同比增长10.4%。

**【化工产品出口】** 2017年,全市化工产品出口总额140.88亿元,同比增长11.9%,高于全市平均出口增幅2.1个百分点,占全市出口比重的7.6%。主要出口产品为维生素、有机合成染料、氮化合物、医用敷料等。其中维生素出口29.79亿元,同比增长13.0%;有机合成染料出口19.39万元,同比增长8.4%;氮化合物出口11.65亿元,同比下降4.7%;医用敷料出口8.52亿元,同比增长12.0%。

**【农副产品出口】** 2017年,全市实现农副产品出口额41.77亿元,同比增长7.0%,占全市出口总额的2.3%。主要出口产品有珍珠及其制品、茶叶、水果罐头、黄酒等。其中珍珠及其制品出口额2.73亿元,茶叶出口额12.49亿元,水果罐头出口额3.24亿元,黄酒出口额1.23亿元。

表43 绍兴市主要进出口国家和地区(前15位)(2017)

国家和地区	出口额(万元)	同比(%)	国家和地区	进口额(万元)	同比(%)
美国	2869050	14.5	日本	218014	34.8
印度	760089	2.5	韩国	153728	12.7
越南	746664	10.2	美国	118906	107.1
印度尼西亚	665060	15.8	智利	118278	-41.6
阿联酋	627638	-8.8	沙特阿拉伯	111032	48.9
巴西	623005	21.1	中国台湾	72467	-37.1
德国	607749	-1.2	阿联酋	42255	311.7
日本	492427	8.7	德国	40643	26.3
韩国	468069	14.8	越南	35134	136.0
巴基斯坦	467483	-0.8	印度	31116	-6.8
孟加拉国	454704	21.8	扎伊尔	27395	54.9
墨西哥	435731	10.6	卡塔尔	27017	54.7
俄罗斯	387612	19.7	马来西亚	26277	-23.0
英国	376624	-6.7	意大利	25311	49.7
伊朗	365412	6.7	印度尼西亚	23361	-15.5

表44 绍兴市出口商品主要大类(2017)

国家和地区	出口额(万元)	同比(%)	国家和地区	出口额(万元)	同比(%)
一、纺织品及服装	11205656	5.0	纺织机械及零件	244746	19.9
(一) 纺织纱线织物及制品	8736804	6.0	汽车零件	121611	19.2
其中: 纺织纱线	392537	22.1	滚动轴承及零件	215888	22.7
纺织面料	7107999	4.1	摩托车及自行车零附件	119007	-2.7
化纤布	6371420	4.9	太阳能电池	23646	-50.7
棉布	587320	-1.5	阀门	117187	10.4
麻布	35181	15.7	三、化工及相关产品	1408836	11.9
纺织制品	1236267	13.2	其中: 维生素	297936	13.0
刺绣品	338533	16.9	医用敷料	85175	12.0
成品家纺	624781	11.0	有机合成染料	193945	8.4
(二) 服装及衣着附件	2468852	1.6	氮化合物	116464	-4.7
其中: 织物制服装	1268528	2.8	四、农副产品	417678	7.0
衬衫	244944	-3.6	其中: 珍珠及制品	27346	-27.2
裤子	275550	6.4	茶叶	124898	9.7
T恤衫、汗衫、背心等	80914	13.6	水果罐头	32358	28.0
套头衫	73846	3.2	黄酒	12266	5.8
织物制袜子	817863	2.9	五、其他产品	60999	8.0
领带及领结	159809	-5.9	铜管	116999	10.4
织物制手套	79629	-3.3	弹簧床垫、寝具及类似品	118706	7.7
二、机电产品	3781789	16.5	高新技术产品	374294	-10.1
其中: 灯管、灯泡	70570	-3.3			

表45 绍兴市主要进口商品 (2017)

品名	进口额(万元)	同比(%)	品名	进口额(万元)	同比(%)
1,2-乙二醇	172969	31.8	铜矿砂及其精矿	44098	313.7
按重量计铜含量超过99.9935%的精炼铜阴极	169987	-40.3	对二甲苯	34800	658.3
铜废碎料	122549	132.8	初级形状的聚丙烯	30374	-19.4
丙烯	104410	-13.0	锰矿砂及其精矿	26893	88.1
液化丙烷	101774	137.4	非零售粗梳中支纯棉单纱	23827	29.4

表46 绍兴市进出口贸易方式 (2017)

	进出口总额(万元)	在总额中占比(%)	出口额(万元)	同比(%)	在出口额中占比(%)
合计	19974205	100.0	18520375	9.8	100.0
1. 一般贸易	18683389	93.5	17581964	10.6	94.9
2. 加工贸易	1184470	5.9	914089	-2.7	4.9
其中: 来料加工	128410	0.6	83018	-1.6	0.4
进料加工	1056061	5.3	831070	-2.8	4.5
3. 其他贸易	106346	0.5	24322	-1.7	0.1

表47 绍兴市级以上出口名牌目录 (2017年12月版)

类别	序号	品 牌	企 业 名 称	属 地
纺 织 服 装	1	富润	富润控股集团有限公司	诸暨
	2	裕隆及图形	裕隆控股集团有限公司	柯桥
	3	月兰	新天龙集团有限公司	上虞
	4	七色彩虹	浙江港龙织造科技有限公司	袍江
	5	永利	浙江永利经编股份有限公司	柯桥
	6	丹吉娅	浙江袜业有限公司	诸暨
	7	巴贝	浙江巴贝领带有限公司	嵊州
	8	金蝉	浙江金蝉布艺股份有限公司	柯桥
	9	越美	越美集团有限公司	诸暨
	10	朗莎尔	浙江朗莎尔维迪制衣有限公司	柯桥
	11	情怡	浙江情怡集团有限公司	诸暨
	12	GXD	浙江古纤道新材料股份有限公司	袍江
	13	TENDIER坦迪	浙江新兴针织服饰有限公司	诸暨
	14	美邦	浙江美邦纺织有限公司	诸暨
	15	宝纺BAOFANG及图形	浙江宝纺印染有限公司	柯桥
	16	宝兹漫 ( POSMI )	浙江华都纺织集团有限公司	诸暨
	17	黛林娜	浙江华联集团有限公司	柯桥
	18	丝诺	绍兴市南亚羽绒制品有限公司	越城
	19	双驹	浙江耿基实业有限公司	新昌
	20	越胜	浙江稽山印染有限公司	柯桥
	21	绅花	绍兴绅花纺织有限公司	柯桥
	22	麦地郎MDL	浙江麦地郎领带织造有限公司 麦地郎集团有限公司 ( 省级 )	嵊州

续表

类别	序号	品 牌	企 业 名 称	属 地	
纺 织 服 装	23	国周	绍兴金渔纺织新技术有限公司	袍江	
	24	伟丰	浙江伟丰文化体育有限公司	越城	
	25	迷帅	浙江迷帅服饰有限公司	柯桥	
	26	MS	浙江梅盛实业股份有限公司	柯桥	
	27	达利发	达利丝绸(浙江)有限公司	新昌	
	28	盛兴	浙江东盛印染有限公司	柯桥	
	29	飘蓝	浙江四通纺织服饰有限公司	诸暨	
	30	馨浪	绍兴鼎立装饰品有限公司	柯桥	
	31	海通	绍兴海通印染有限公司	柯桥	
	32	凌达·丹奴尔	浙江凌达实业有限公司	柯桥	
	33	润根	绍兴市润根纺织品有限公司	袍江	
	34	众华	浙江众华家纺集团有限公司	柯桥	
	35	春夏秋冬	浙江春夏秋冬纺织贸易有限公司	柯桥	
	36	洁丽雅	浙江洁丽雅毛巾有限公司	诸暨	
	37	猎头人	泰荣针纺集团有限公司	诸暨	
	38	莎耐特SOXNET	浙江莎耐特袜业有限公司	诸暨	
	39	雅士林YASHILIN及图形	浙江雅士林领带服饰有限公司	嵊州	
	40	英其尔INCHER	浙江英其尔针织有限公司	诸暨	
	41	华欣HUAXIN	浙江华欣家纺有限公司	柯桥	
	42	BAILIER	浙江佰利领带服饰有限公司	嵊州	
	43	Rgb及图形	浙江红绿蓝纺织印染有限公司	柯桥	
	44	图形	诸暨通运针织有限公司	诸暨	
	机 械 电 子	1	ZCW	浙江万丰奥威汽轮股份有限公司	新昌
		2	三花	浙江三花智能控制股份有限公司	新昌
3		丰球	丰球集团有限公司	诸暨	
4		卧龙	卧龙电气集团股份有限公司	上虞	
5		恒久CHJC	浙江恒久机械集团有限公司	诸暨	
6		盾安DUNAN	浙江盾安人工环境股份有限公司	诸暨	
7		XCC	浙江五洲新春集团股份有限公司	新昌	
8		JINDUN(金盾)	浙江金盾压力容器有限公司(省级) 浙江金盾消防器材有限公司(市级)	上虞	
9		CH晨辉	浙江晨辉照明有限公司	上虞	
10		东舜	浙江东舜电器集团有限公司	上虞	
11		Sunlit	绍兴市上虞舜和照明电器有限公司	上虞	
12		万安(VIE)	浙江万安科技股份有限公司	诸暨	
13		铁鐏	铁鐏电动工具有限公司	诸暨	
14		盛名	浙江盛名机电制造有限公司	诸暨	
15		精大Jing Da	浙江精功科技股份有限公司	柯桥	
16		YOHAMA	绍兴市通用发动机制造有限公司	越城	
17		TBM	浙江双鸟机械有限公司	嵊州	
18		奥力	浙江奥力电器有限公司	嵊州	
19		越剑	浙江越剑智能装备股份有限公司	柯桥	
20		飞鹰	浙江飞鹰缝制设备有限公司	诸暨	
21		北峰	浙江北峰制冷设备有限公司	嵊州	
22		信胜	浙江信胜缝制设备有限公司	诸暨	
23		全世通	浙江世纪华通集团股份有限公司	上虞	
24		尧亮照明	浙江尧亮照明电器有限公司	上虞	



续表

类别	序号	品 牌	企 业 名 称	属 地
机 械 电 子	25	新柴(图形)	浙江新柴股份有限公司	新昌
	26	西密克CMI	浙江西密克轴承股份有限公司	新昌
	27	SETEC及图形	绍兴上虞大东南照明有限公司	上虞
	28	LEJIA	浙江乐佳机电有限公司	诸暨
	29	ENTIVE及图形	浙江亿田电器有限公司	嵊州
	30	鑫兴	全兴精工集团有限公司	诸暨
	31	SANFEN帅丰	浙江帅丰电器股份有限公司	嵊州
	32	constant	浙江康思特动力机械有限公司	袍江
	33	JIECANG	浙江捷昌线性驱动科技股份有限公司	新昌
	34	YAOFENG	浙江耀锋动力科技有限公司	越城
	35	富士力	浙江梅轮电梯股份有限公司	柯桥
	36	SHENGYANG-FORTREX	浙江盛洋科技股份有限公司	越城
	37	SENG森歌	浙江森歌电器有限公司	嵊州
	38	ROMWAY	浙江龙威机械制造有限公司	嵊州
	39	SLING	浙江斯菱汽车轴承股份有限公司	新昌
	40	雷贝斯	浙江雷贝斯散热器有限公司	柯桥
	41	FLYLONG	浙江锋龙电气股份有限公司	上虞
	42	逾峰及图形	浙江土工仪器制造有限公司	上虞
43	YUEMEI	浙江越隆缝制设备有限公司	诸暨	
44	图形	浙江新昌别克跃电动工具有限公司	新昌	
45	图形	浙江向日葵光能科技股份有限公司	袍江	
46	TENGY	浙江天洁环境科技股份有限公司	诸暨	
建 材 冶 金	1	海亮	浙江海亮股份有限公司	诸暨
	2	宏磊	民盛金科控股股份有限公司	诸暨
	3	铭仕	浙江铭仕管业有限公司	诸暨
	4	JOL健立	浙江健力股份有限公司	诸暨
	5	富得利FUDELI	浙江富得利木业有限公司	袍江
	6	星鹏	浙江星鹏铜材集团有限公司	上虞
	7	VALPEX	浙江中亿管业有限公司	诸暨
	8	方腾FOUNDAIN	绍兴市柯桥区雅思戈洁具有限公司	柯桥
	9	DAMNO及图形	绍兴市天龙锡材有限公司	越城
	10	Alucosuper	墙煌新材料股份有限公司	柯桥
	11	图形	浙江耐乐铜业有限公司	上虞
轻 工 工 艺	1	喜临门	喜临门家具股份有限公司	越城
	2	千足	创新医疗管理股份有限公司	诸暨
	3	金海	浙江金海环境技术股份有限公司	诸暨
	4	金皇后	浙江无名皮塑集团有限责任公司	柯桥
	5	西施	浙江大东南股份有限公司	诸暨
	6	风雨WIND&RAIN	天外天伞业有限公司	上虞
	7	花为媒	浙江花为媒集团有限公司	柯桥
	8	FEINUO菲诺	浙江友谊菲诺伞业股份有限公司	上虞
	9	XFP凯利KINLEAD	浙江凯利新材料股份有限公司	柯桥
	10	腾鑫伞业	浙江腾鑫伞业有限公司	上虞
	11	图形	浙江天玮雨具有限公司	上虞
	12	杰龙玻璃	绍兴杰龙玻璃有限公司	柯桥
	13	金鼎图形	绍兴市金鼎伞业有限公司	上虞
	14	图形	浙江恒洋伞业有限公司	上虞

续表

类别	序号	品 牌	企 业 名 称	属 地
	15	港宏	浙江港宏装饰科技有限公司	柯桥
	16	Energetic	浙江阳光照明电器集团股份有限公司	上虞
	17	阳光	浙江阳光照明电器集团股份有限公司	上虞
化 工 医 药	1	众	浙江医药股份有限公司新昌制药厂	新昌
	2	NHU新和成	浙江新和成股份有限公司	新昌
	3	龙盛	浙江龙盛集团股份有限公司	上虞
	4	三力士	三力士股份有限公司	柯桥
	5	京新	浙江京新药业股份有限公司	新昌
	6	闰土	浙江闰土股份有限公司	上虞
	7	金科	浙江金科文化产业股份有限公司	上虞
	8	GBG	国邦医药化工集团有限公司	新昌
	9	ZD	振德医疗用品股份有限公司	越城
	10	皇马	浙江皇马科技股份有限公司	上虞
	11	瑞华素	浙江瑞华化工有限公司	上虞
农 副 产 品	1	古越龙山	中国绍兴黄酒集团有限公司	市直
	2	皇帝	浙江华发茶业有限公司	嵊州
	3	toyoshima及图形	丰岛控股集团有限公司	新昌
	4	华瀛	绍兴华瀛竹木制品有限公司	柯桥
	5	华发	浙江华发茶业有限公司	嵊州
	6	大越	绍兴市大越酒业有限公司	柯桥
	7	塔牌	浙江塔牌绍兴酒有限公司	柯桥
	8	阮仕Ruans	浙江阮仕珍珠股份有限公司	诸暨
	9	天使之泪angeperle	浙江天使之泪珍珠股份有限公司	诸暨

表48 绍兴市对各大洲和贸易区进出口情况(2017)

地 区	出口额(万元)	同比(%)	进口额(万元)	同比(%)
洲				
亚洲	7611404	6.9	888175	88.9
非洲	1673793	8.7	91823	60.2
欧洲	3700416	8.3	161131	19.9
拉丁美洲	2166171	15.6	151443	-38.7
北美洲	3134232	15.3	141316	94.7
大洋洲	234333	20.6	19931	-3.4
区域(经济)组织				
欧盟	3119460	6.5	148977	19.9
北美自由贸易区	3569952	14.7	158637	87.7
亚太经合组织	7973077	11.7	901162	0.3
东盟	2428364	9.1	126955	2.7
中东	2104309	4.4	198823	51.9
东欧	389223	35.5	9644	7.2
独联体	605654	20.9	13083	52.0

表49 绍兴市出口前十位(集团)企业(2017)

企业名称	出口额(万元)	同比(%)	企业名称	出口额(万元)	同比(%)
万丰奥特控股集团有限公司	298888	7.0	浙江医药股份有限公司(2家)	151217	-16.2
浙江新和成股份有限公司	269647	41.0	浙江海亮集团有限公司(4家)	142323	21.5
浙江绍兴苏泊尔生活电器有限公司	178699	14.8	浙江龙盛控股有限公司(8家)	138891	25.8
浙江三花控股集团有限公司	177460	12.3	浙江庆茂纺织印染有限公司	116769	11.4
世纪阳光控股集团有限公司	177278	14.6	国邦医药化工集团(3家)	106855	11.9

**【高新技术产品出口】** 2017年,全市高新技术产品出口总额37.43亿元,同比下降10.1%,占全市出口比重的2.0%。主要出口产品为光敏半导体器件、液晶显示器电视接收机等。

**【市级以上出口名牌】** 至年末,全市有市级以上出口名牌138个,比2016年减少7个。其中,省级出口名牌52个,市级出口名牌129个(含重复)。按类别分:纺织服装44个,机械电子46个,建材冶金11个,轻工工艺17个,化工医药11个,农副产品9个。按地域分:市直1个,越城区8个,柯桥区33个,上虞区26个,袍江开发区7个,诸暨市35个,嵊州市13个,新昌县15个。(市商务局提供)

## 对外及对港澳台 服务贸易

**【概况】** 2017年,绍兴市完成服务贸易进出口总额165亿元,比2016年增长9.9%。其中,出口115亿元,同比增长12.4%;进口50亿元,同比增长4.7%。服务贸易主要集中在运输、建筑和服务外包领域。服务外包离岸合同额1.68亿美

元,离岸执行额1.61亿美元,同比增长30.2%、33.5%。跨境网络零售出口6.8亿元,同比增长39.3%。

年内,旅游、运输、教育服务位列全市服务贸易进出口总量前三位,分别占比为28.9%、24.4%和11.4%。但受支付宝、微信等第三方支付方式的影响,旅游服务数据分流缺失逐步加重,导致占全市服务贸易比重最大的旅游服务增长没有得到充分体现。按现行外汇管理局数据口径统计,全市居民出境旅游消费(旅游服务进口)21.7亿元,同比减少4.2亿元。服务外包和文化服务领域出口16.7亿元,同比增长56.2%;出口增加值6亿元。其他商业服务出口14.1亿元,其中对外国人服务出口12.8亿元。

年内,全市对“一带一路”沿线国家和地区服务贸易出口总额22亿元,占全市出口额的19.1%。主要集中在运输、建筑和服务外包领域,其中:运输服务出口额15.1亿元,占“一带一路”沿线市场总量的68.9%;建筑工程服务出口额3.3亿元,占“一带一路”沿线市场份额的14.9%;服务外包出口额2亿元,占“一带一路”沿线市场的9.3%。

**【离岸服务外包业务】** 2017年,

全市实现服务外包离岸合同额1.68亿美元,离岸执行额1.61亿美元,同比分别增长30.2%、33.5%。业务承接地主要来自中国香港、瑞士、美国、法国等61个国家及地区。其中来自“一带一路”沿线国家和地区的服务外包执行额3016万美元,占全市离岸执行额18.2%,东亚十国为主要承接目的地,离岸执行额1867万美元,占“一带一路”国家承接量的六成多,排名前三位的国家为新加坡、越南、印度尼西亚。承接的业务类型覆盖信息技术外包(ITO)、业务流程外包(BPO)和知识流程外包(KPO),分别占总量的3.8%、5.2%和91%;分布范围集中在集成电路设计、信息技术处理、工业设计、商业管理服务、产品技术研发、医药生物研发、电影视频技术转化、动漫及网游设计等领域。三个省级服务贸易基地实现离岸执行额13447万美元,占全市服务外包总额的83.7%。

**【文化出口重点企业和重点项目】** 2017年,美盛文化创意股份有限公司及其美盛拓展美国文化创意服务及产品营销项目,浙江特立宙动画影视有限公司及其中



国风动漫影视创作基地被认定为2017~2018年度国家文化出口重点企业和重点项目。

美盛文化创意股份有限公司、达利丝绸(浙江)有限公司、浙江特立宙动画影视有限公司3家企业被认定为“2017~2018年度浙江省文化出口重点企业”。浙江特立宙动画影视有限公司的“《少年师爷》系列动漫”“《少年师爷之大禹宝藏》动画电影”“中国风动漫创作基地”项目和美盛文化创意股份有限公司的“美盛拓展美国文化创意服务及产品营销项目”4个项目被认定为“2017~2018年度浙江省文化出口重点项目”。

国家和省级文化出口重点企业、重点项目每两年进行认定,绍兴市本轮入选省级名单的3家企业和“《少年师爷》系列动漫”均为再次入选。至年末,全市获得国家

文化出口重点企业4家(次)、重点项目2个,浙江省文化出口重点企业23家(次)、重点项目11个(次)。

(市商务局提供)

## 利用外资及港澳台资金

**【概况】**2017年,绍兴市新批外资项目407个,比2016年增长46.9%。合同利用外资27.89亿美元,比2016年增长117%;实到外资12.87亿美元,同比增长60.8%。外资来源仍以港资为主。

新批外资项目中,独资项目362个,合同外资25.42亿美元,同比增长113.6%,占全市总量的91.13%;实到外资11.02亿美元,同比增长91.4%,占全市总量的85.61%。总投资超千万美元以上大

项目中独资项目53个,占大项目总量的72.6%。

新批外资项目中,一、二、三产项目分别为3个、45个、359个,三产项目利用外资保持增长态势。新批三产项目中,新批批发零售类项目205个,合同外资3.34亿美元,实到外资2.19亿美元;新批信息服务和软件业项目90个,合同外资10.81亿美元,实到外资4.17亿美元。

年内,全市省级以上开发区(产业集聚区)完成合同外资16.8亿美元,实际利用外资8.99亿美元,分别占全市总量的60.24%和69.85%,继续发挥利用外资的主平台作用。

至年末,全市累计批准外商投资企业6856家,总投资462.21亿美元,合同外资262.93亿美元,实到外资148.24亿美元。

表50 绍兴市利用外资情况(2017)

地区	合同外资(万美元)			实到外资(万美元)		
	全年	同比(%)	历年累计	全年	同比(%)	历年累计
全市	278927	117.0	2629257	128666	60.8	1482380
越城区(高新区)	14392	544.8	170457	5648	225.9	95059
柯桥区	86298	256.4	633720	32817	79.3	394024
上虞区	61436	452.8	559442	32998	119.7	307856
诸暨市	66038	-3.9	599299	28577	19.0	311901
嵊州市	17855	88.1	243186	10006	7.2	117846
新昌县	7516	115.5	100986	3279	21.4	46450
袍江开发区	17602	593.3	297470	10831	105.3	195798
滨海新城江滨区	7790	15.3	24697	4510	23.5	13446

表51 绍兴市利用外资分方式情况(2017)

企业类型	项目(只)	合同外资(万美元)	同比(%)	占总量比例(%)	实到外资(万美元)	同比(%)	占总量比例(%)
合计	407	278927	117.0	100.00	128666	60.8	100.00
合资	44	24433	140.4	8.76	18032	8.3	14.01
合作	0	67	—	0.02	67	—	0.05
独资	362	254191	113.6	91.13	110150	91.4	85.61
股份制	0	209	—	0.07	417	-92.8	0.32
合伙	1	27	—	0.01	0	—	0.00

表52 绍兴市利用外资分产业情况 (2017)

产业类别	项目数(个)	合同外资(万美元)	实到外资(万美元)
总计	407	278927	128666
第一产业	3	4501	310
第二产业	45	65482	23990
第三产业	359	208944	104366

表53 绍兴市省级以上开发区 (产业集聚区) 利用外资情况 (2017)

名称	项目(个)	合同外资(万美元)	同比(%)	实到外资(万美元)	同比(%)
合计	136	168038	102.2	89935	54.1
绍兴高新技术产业开发区	8	8821	855.7	2309	1054.5
绍兴袍江经济技术开发区	25	17602	593.3	10831	105.3
绍兴滨海新城	7	7789	15.3	4510	23.5
柯桥经济技术开发区	28	20068	935.0	3605	-51.3
浙江绍兴滨海工业园区	15	26074	162.2	15117	97.5
上虞经济开发区	5	13280	3170.9	8700	158.3
杭州湾上虞经济技术开发区	10	17897	174.3	14170	85.4
诸暨经济开发区	18	23470	-12.9	12645	79.2
浙江诸暨珍珠产业园区	1	2500	-35.5	0	—
诸暨现代环保装备高新技术产业园区	5	5669	-45.1	3397	-17.1
嵊州经济开发区	9	17828	88.5	10006	7.5
浙江新昌高新技术产业园区	3	4890	189.9	1950	14.7
浙江新昌工业园区	2	2150	19.4	1645	64.5

注：其中上虞经济开发区7月份有一笔5000万美元外债；杭州湾上虞经济技术开发区3—6月份有数笔共计1932万美元的外债；诸暨经济开发区5月份有一笔586万美元的分支机构到资，7月份有一笔1602万美元的分支机构到资，8月份有1776万美元的分支机构到资；嵊州开发区6月份有一笔2885万美元的分支机构到资；浙江绍兴滨海工业园区10月份有两笔共2714万美元的分支机构到资。

表54 绍兴市主要投资国家 (地区) 投资情况 (2017)

国别(地区)	项目(个)	合同外资(万美元)	实到外资(万美元)	国别(地区)	项目(个)	合同外资(万美元)	实到外资(万美元)
亚洲	350	246588	109839	意大利	0	447	223
中国香港	154	220200	109270	荷兰	2	22	0
中国台湾	5	73	47	波兰	1	13	0
日本	2	5482	23	瑞典	2	51	0
韩国	22	2836	145	北美洲	16	1379	2920
新加坡	4	14244	340	美国	10	878	2916
阿富汗	68	1667	3	加拿大	6	501	4
印度	31	679	0	大洋洲	2	-1172	26
欧洲	24	17146	10827	澳大利亚	2	-1172	26
德国	1	151	0	南美洲	2	-1260	2354
英国	16	15860	9540	英属维尔京群岛	1	-1347	2287
法国	0	58	58	非洲	5	326	13

【境外资金来源地】 2017年，来自中国香港的合同资金22.02亿美元，实到资金10.93亿美元，分别占全市总量的78.95%和84.93%。来自

中东的新批外资项目增多，但总体投资规模较小，主要为批发零售类贸易公司。除中国香港和新加坡外，全市实到外资来源地主要为欧

洲和美、日等发达国家，但总体占比不高。

(市商务局提供)

## 对外及对港澳台 经济合作

【概况】2017年,全市新批境外投资企业29家(企业增资16家),境外投资企业总投资额13.17亿美元,其中中方投资额10.54亿美元,比2016年增长5.9%。11个跨国并购投资项目,中方投资额8.59亿美元,占全市总量的81.53%;20个建设生产性投资项目,中方投资额4.78亿美元;16个贸易性公司等营销网络投资项目,中方投资额1.45亿美元。全市境外工程新签合同额7652万美元,完成营业额2.46亿美元,同比增长1.5%。境外工程主要分布在香港、阿尔及

利亚、赞比亚、日本、巴基斯坦、印度等15个国家和地区。对“一带一路”沿线国家的投资项目13个,投资总额2.49亿美元,中方投资额1.37亿美元。

【新批境外投资企业】2017年,全市新批境外投资企业29家(增资16家),中方投资10.54亿美元。其中,绍兴上虞码牛通讯技术有限公司在英属维尔京群岛并购成立龙骑科技有限公司,总投资额及中方投资额均为29960万美元;万丰航空工业有限公司在奥地利并购成立钻石管理有限公司,总投资额及中方投资额均为29854.44万美元;浙江金科文化产业股份有限公司在英属维尔京群岛并购成立联合好运集团控股有限公司,投资总额15651.4

万美元,中方投资总额10173.41万美元;浙江海亮股份有限公司在泰国并购诺而达加热冷却技术(泰国)有限公司,总投资额及中方投资额均为5830万美元;美盛文化创意股份有限公司在美国并购成立杰克仕太平洋贸易有限公司,投资总额9903.12万美元,中方投资总额1931.12万美元;浙江申科控股集团有限公司在格鲁吉亚新设成立格鲁吉亚申科能源投资有限公司,总投资额3547万美元,中方投资额3192万美元;浙江恒鹰动力科技股份有限公司在美国并购成立亚利桑那州铸造涡轮有限责任公司,投资总额1776万美元,中方投资额1296.48万美元。(市商务局提供)

表55 绍兴市境外工程分国别情况(2017)

单位	国家(地区)	新签合同额 (万美元)	完成营业额 (万美元)	单位	国家(地区)	新签合同额 (万美元)	完成营业额 (万美元)
合计		7652	24646	浙江诸安	菲律宾	473	760
浙江精工	日本	—	1602	浙江诸安	中国香港	—	60
精工重钢	哈萨克斯坦	—	49	浙江诸安	中国台湾	—	200
精工重钢	沙特	—	188	菲达环保	印度	—	1967
精工重钢	阿尔及利亚	—	44	中超建设	萨摩亚	—	109
精工重钢	中国香港	—	3415	中超建设	汤加	—	194
精工重钢	澳大利亚	—	57	中超建设	厄立特里亚	6	6
浙江诸安	巴基斯坦	1093	1080	华汇建设	阿尔及利亚	—	8055
浙江诸安	越南	—	780	卧龙电气	赞比亚	6080	6080

表56 绍兴市新批境外投资企业情况(2017)

地区	全年新批				历年累计		
	企业 (家)	总投资额 (万美元)	其中中方投资 (万美元)	同比 (%)	企业 (家)	总投资额 (万美元)	其中中方投资 (万美元)
全市	29	131709	105395	5.9	1211	770078	669773
越城区(高新区)	2	975	975	-55.3	105	10782	9535
柯桥区	3	1358	1275	-91	502	97879	88628
上虞区 (含滨海新城江滨区)	4	47742	42154	117.2	128	211523 (8403)	193665 (8403)
诸暨市	6	16058	15703	19.2	280	237907	211500
嵊州市	2	520	520	-68.5	75	9969	8859
新昌县	8	64022	44184	-9.7	103	188868	144886
袍江开发区	4	1034	584		18	13150	12700

表57 绍兴市新批境外投资企业名单及基本情况(2017)

中方单位	境外企业名称	国家(地区)	总投资 (万美元)	中方投资额 (万美元)	境外企业性质
绍兴金道齿轮箱有限公司(袍江)	斯巴鲁助残行走机器人公司	美国	500	50	生产性
美盛文化创意股份有限公司(新昌)	香港美盛文化有限公司	中国香港	1200 (增资)	1200 (增资)	文化艺术业
美盛文化创意股份有限公司	美盛美国公司	美国	700(增资)	700(增资)	文化艺术业
绍兴凡尔赛纺织品有限公司(越城)	第一家用装饰品(美国)分公司	美国	15	15	贸易性
浙江迅实科技有限公司(柯桥)	美国斯柏林特瑞公司	美国	187.5	105	研发、销售
浙江京新药业股份有限公司(新昌)	京新集团(香港)有限公司	中国香港	103.04	103.04	贸易性
浙江海亮股份有限公司(诸暨)	新加坡海亮金属材料有限公司	新加坡	400	400	贸易性
绍兴东湖高科股份有限公司(袍江)	五月新技术有限责任公司	德国	3.23	3.23	贸易性
浙江尚能实业股份有限公司(上虞)	浙江尚能国际贸易有限公司	中国香港	50	50	贸易性
浙江佑谦投资有限公司(上虞)	佑谦(印度)私人有限公司	印度	75(增资)	63.75(增资)	生产性
浙江海丰花卉有限公司(柯桥)	东海生花株式会社	日本	18.06	17.97	贸易性
浙江新昌莱姆进出口有限公司	莱姆进出口(美国)股份有限公司	美国	70	70	贸易性
浙江海亮股份有限公司	诺而达加热冷却技术(泰国)有限公司	泰国	5830	5830	生产性(并购)
浙江京新药业股份有限公司(新昌)	Pharmula股份有限公司	美国	70(增资)	50(增资)	开发外包服务
浙江京新药业股份有限公司	Pharma Two B有限公司	以色列	10900	500	生产性(并购)
浙江恒鹰动力科技股份有限公司(新昌)	亚利桑那州铸造涡轮有限责任公司	美国	1776	1296.48	生产性(并购)
浙江申科控股集团有限公司(诸暨)	格鲁吉亚申科能源投资有限公司	格鲁吉亚	3547	3192.3	生产性
浙江阿斯克建材科技股份有限公司(嵊州)	阿斯克绝热(新加坡)有限责任公司	新加坡	20	20	贸易性
美盛文化创意股份有限公司(新昌)	杰克仕太平洋贸易有限公司	美国	9903	1931	生产性(并购)
绍兴东湖高科股份有限公司(袍江)	埃菲尔德微反应技术有限责任公司	德国	513.76	513.76	研发(并购)
浙江京新药业股份有限公司(新昌)	派孚医疗有限责任公司	以色列	1324.7 (增资)	600 (增资)	生产性
浙江京新药业股份有限公司(新昌)	德国Surpath Medical公司	德国	69.4 (增资)	62.5 (增资)	生产性
三花控股集团有限公司(新昌)	香港好易得国际有限公司	中国香港	7000 (增资)	7000 (增资)	贸易性
浙江亚厦装饰股份有限公司(上虞)	塔吉克斯坦共和国亚洲建设有限公司	塔吉克斯坦	283.6	190	建筑业(并购)
绍兴市振永纺织品有限公司(袍江)	Z&Y纺织品贸易公司	美国	17	17	贸易性
绍兴上虞码牛通讯技术有限公司(上虞)	龙骑科技有限公司	维尔京群岛	29960	29960	软件和信息技术服务(并购)
浙江凯利新材料股份有限公司(柯桥)	臻迅发展有限公司	中国香港	162 (增资)	162 (增资)	贸易性
浙江阳光照明电器集团股份有限公司(上虞)	阳光照明美国公司	美国	800 (增资)	800(增资)	生产性
浙江京新药业股份有限公司(新昌)	派孚医疗有限责任公司	以色列	0	400(增资)	生产性
浙江京新药业股份有限公司	美国司贝士公司	美国	800	200	生产性(并购)

续表

中方单位	境外企业名称	国家(地区)	总投资 (万美元)	中方投资额 (万美元)	境外企业性质
浙江大宇交通工程有限公司(越城)	新大宇蒙古有限公司	蒙古	960	960	建筑业
浙江汉飞纺织科技有限公司(柯桥)	越南汉飞纺织有限公司	越南	990	990	生产性
浙江天合雨具设计有限公司(上虞)	天合日本股份有限公司	日本	52(增资)	47(增资)	生产性
浙江捷昌线性驱动科技股份有限公司(新昌)	捷事达(日本)有限公司	日本	80.1 (增资)	80.1 (增资)	生产性
浙江阳光照明电器集团股份有限公司(上虞)	美国阳光实业有限公司	美国	870 (增资)	870 (增资)	贸易性
浙江京新药业股份有限公司(新昌)	SEPS药业有限公司	英国	71.99(增资)	35.99(增资)	贸易性
浙江耿基实业有限公司(新昌)	耿基实业南非有限公司	南非	100	100	贸易性
万丰航空工业有限公司(新昌)	钻石管理有限公司	奥地利	29854.44	29854.44	生产性(并购)
浙江省诸暨新旦制衣有限公司	浙江省诸暨新旦制衣有限公司 (马达加斯加分公司)	马达加斯加	200	200	生产性
诸暨市通和珠宝有限公司	俊文控股有限公司	维尔京群岛	5480.7	5480.7	贸易性(并购)
浙江盾安人工环境股份有限公司(诸暨)	盾安精工(美国)有限公司	美国	500 (增资)	500 (增资)	生产性
浙江金科文化产业股份有限公司(上虞)	联合好运集团控股有限公司	维尔京群岛	15651.4	10173.4	软件和信息技术研发(并购)
嵊州盛泰色织科技有限公司(嵊州)	盛泰工业园发展有限公司	越南	500	500	工业园建设管理
浙江天洁环境科技股份有限公司(诸暨)	天洁印度环境科技有限公司	印度	100	100	贸易性

(市商务局提供)